
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

661
Besluit van 8 december 1993, houdende 
aanpassing van het Besluit vaarbewijzen 
binnenvaart en het Binnenschepenbesluit aan de 
Algemene wet bestuursrecht

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Verkeer en Waterstaat van 20 
juli 1993, nr. 93/15525, Directie Juridische Zaken, gedaan mede namens 
Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid;

Gelet op de Binnenschepenwet;
De Raad van State gehoord (advies van 7 september 1993, 

nr. W09.93.0467);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Verkeer en Waterstaat 

van 30 november 1993, nr. 93/27312, Directie Juridische Zaken, uitge
bracht mede namens Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgele
genheid;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Besluit vaarbewijzen binnenvaart’ wordt gewijzigd als volgt:

A. Artikel 3, eerste lid, wordt gewijzigd als volgt:
1. In de eerste volzin vervalt het woord «schriftelijk».
2. De tweede en de derde volzin vervallen.

B. In artikel 6, derde lid, wordt in de eerste volzin het woord «door» 
vervangen door «de bij regeling van» en vervalt de tweede volzin.

C. In artikel 7, zesde lid, wordt in de eerste volzin het woord «door» 
vervangen door «de bij regeling van» en vervalt de tweede volzin.

D. Artikel 11 wordt gewijzigd als volgt:
1. Voor het eerste lid vervalt de aanduiding «1.».
2. Het tweede lid vervalt.

Staatsblad 1993 661 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

E. Artikel 13 w ordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid worden de woorden «maakt tijd ig  bekend» 

vervangen door: deelt tijd ig mee.
2. In het tweede lid vervalt in de eerste volzin het woord «Neder

landse» en komt de tweede volzin te luiden:
Van deze mededelingen w ordt door de examinatoren tevens kennis 

gegeven in ten minste hun vakbladen.

F. Artikel 22 w ordt gewijzigd als volgt:
1. Het tweede lid vervalt.
2. In het derde lid, dat w ordt vernummerd to t tweede lid, w ordt na het 

woord «beroep» de volgende zinsnede ingevoegd: , bedoeld in het eerste 
lid, onder g.

3. Het vierde lid vervalt.
4. Het vijfde en het zesde lid worden vernummerd w ordt derde en 

vierde lid.
5. Het zevende lid vervalt.

G. In artikel 28 w ordt in de eerste volzin tussen de woorden «kan» en 
«nadere» ingevoegd «bij m inisteriële regeling» en vervalt de tweede 
volzin.

ARTIKEL II

Het Binnenschepenbesluit2 w ordt gewijzigd als volgt:

A. Artikel 5, eerste lid, komt te luiden:
1. De aanvraag voor een certificaat van onderzoek w ordt ingediend 

door de eigenaar van het schip.

B. Artikel 18 w ordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid, waarvoor de aanduiding «1» vervalt, vervalt de 

aanduiding «(Stb. 1978, 581)».
2. Het tweede lid vervalt.

C. In artikel 26, onder a, vervallen de woorden «, bij in de Nederlandse 
Staatscourant bekend te maken regeling,».

D. Artikel 29, derde lid, vervalt.

E. Artikel 35 vervalt.

F. Artikel 47, laatste volzin, vervalt.

G. In artikel 1.01., derde lid, van bijlage II w ordt de zinsnede «Door 
Onze Minister worden in de Nederlandse Staatscourant aanvullende 
regelen bekend gemaakt» vervangen door: Door Onze M inister w ordt in 
de Staatscourant mededeling gedaan van aanvullende regelen.

ARTIKEL lil

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag waarop de 
Algemene wet bestuursrecht in werking treedt.



 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Stb. 1982, 623, gewijzigd bij besluit van 
19 oktober 1989, Stb. 496
2 Stb. 1987, 466

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Verkeer en Waterstaat 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 11 januari 1994, nr. 7

317209F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 8 december 1993
Beatrix

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
J. R. H. Maij-Weggen

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, 
B. de Vries

Uitgegeven de drieëntwintigste december 1993

De M inister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1993 661 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

IIMMOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

I. Algemeen

De Algemene wet bestuursrecht (Awb), welke in verschillende 
tranches tot stand gebracht zal worden, vloeit voort uit artikel 107, 
tweede lid, van de Grondwet.

De eerste tranche van de Awb is inmiddels tot wet verheven (Stb. 
1992, 315) en omvat een aantal algemene regels van bestuursrecht. De 
tweede tranche omvat een geüniformeerd bestuursprocesrecht, dat als 
hoofdstuk 8 deel van de Awb zal uitmaken. Het voornemen bestaat de 
eerste en tweede tranche van de Awb gelijktijdig in werking te laten 
treden. Dit zal geschieden op 1 januari 1994.

De met de Awb nagestreefde vereenvoudiging, codificatie, systemati
sering en bevordering van de eenheid binnen het bestuursrecht wordt 
niet bereikt zolang de bestaande wetten in formele zin en de lagere 
regelgeving daarmee niet in overeenstemming zijn gebracht. In verband 
hiermee behoeven onder meer aanpassing het Besluit vaarbewijzen 
binnenvaart en het Binnenschepenbesluit.

II. Artikelsgewijs

Artikel I (Besluit vaarbewijzen binnenvaart)

A. Het schriftelijkheidsvereiste in de eerste volzin van artikel 3 kan 
vervallen in verband met artikel 4:1 van de Awb; de tweede en derde 
volzin kunnen vervallen in verband met respectievelijk artikel 4:2, 
onderdeel c, en artikel 4:1 van de Awb.

B. t/m D. Het betreft hier de vaststelling van algemeen verbindende 
voorschriften bij ministeriële regeling. De wijze van bekendmaking 
daarvan is geregeld in de Bekendmakingswet.

E. De term «bekend maken» is aangepast in verband met de termino
logie van de Awb, waarin het begrip «bekendmaking» is gereserveerd 
voor het in werking kunnen treden van besluiten in de zin van artikel 1:3 
van de Awb.

F. Het Examenbesluit klein vaarbewijs (Stcrt. 1982, 238), gebaseerd 
op artikel 20 van het Besluit vaarbewijzen binnenvaart, bevat een 
beroepsmogelijkheid bij de Directeur-Generaal Scheepvaart en 
Maritieme Zaken tegen beschikkingen tot uitsluiting van (verdere) 
deelneming aan het examen. In het Examenreglement Schippersdi
ploma's Binnenvaart, behorend bij het (goedkeurings)besluit als bedoeld 
in artikel 21 van het Besluit vaarbewijzen binnenvaart (Stcrt. 1984, 40) is 
tegen dergelijke beschikkingen een beroepsmogelijkheid gecreëerd bij 
het Bestuur van de Stichting Koninklijk Onderwijsfonds voor de Scheep
vaart (KOF). In beide gevallen is sprake van administratief beroep in de 
zin van artikel 1:5, tweede lid, van de Awb. Gelet hierop kunnen het 
tweede en het vierde lid van artikel 22 Besluit vaarbewijzen binnenvaart 
vervallen op grond van de artikelen 6:4, 6:5 en 6:7, onderscheidenlijk de 
artikelen 7:24 en 7:26 van de Awb. De examenregeling en het examen
programma ter verkrijging van het klein vaarbewijs worden vastgesteld 
bij ministeriële regeling, waarvan de wijze van bekendmaking in de 
Bekendmakingswet is geregeld. Het vaststellen van de examenregeling 
en het examenprogramma ter verkrijging van het groot vaarbewijs 
geschiedt door het KOF. Dit handelt daarbij als bestuursorgaan in de zin 
van de Awb. Als gevolg daarvan kan het desbetreffende besluit van het

Staatsblad 1993 661 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KOF worden aangemerkt als een besluit van algemene strekking, 
waarvan de verplichting to t bekendmaking in artikel 3:42 van de Awb is 
geregeld. Uit een en ander vloeit voort dat het zevende lid kan vervallen.

G. Deze aanpassing houdt verband met de voorschriften van de 
Bekendmakingswet.

Artikel II (Binnenschepenbesluit)

A. Het eerste lid van artikel 5 is aangepast in verband met de artikelen 
2:1 en 4:1 van de Awb.

B. De aanpassingen in het eerste lid van artikel 18 zijn van wetstech
nische aard; het vervallen van het tweede lid vloeit voort uit de artikelen 
1:3 en 4:16 van de Awb.

C. Het betreft hier een ministeriële regeling, waarop de voorschriften 
van de Bekendmakingswet van toepassing zijn.

D. Deze aanpassing vloeit voort uit de artikelen 4:2 en 4:5 van de 
Awb.

E. In dit bekendmakingsvoorschrift w ordt voorzien door artikel 3:42 
van de Awb.

F. Deze w ijziging houdt verband met het fe it dat het hier ministeriële 
regelingen betreft, waarvan de wijze van bekendmaking is geregeld in de 
Bekendmakingswet.

G. Deze aanpassing houdt verband met de betekenis van de begrippen 
«bekendmaking en mededeling» in Afdeling 3.6 van de Awb.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
J. R. H. Maij-Weggen

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
B. de Vries

Staatsblad 1993 661 5


	stb-1993-661



